№1-360/2020

УИД16RS0042-02-2020-000275-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 12 февраля 2020 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И., 

при секретаре Романовой З.Н., 

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Валишина К.Г.,

представителя потерпевшего М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... не судимого, содержащегося под домашним арестом с 15 декабря 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ,

установил:

15 декабря 2019 года около 3 часов 06 минут ФИО2 с целью тайного хищения чужого имущества разбил окно и незаконно проник в помещение магазина № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», расположенного в доме 108А по улице Ахметшина Е.Е. (новый город, дом 60/04) г. Набережные Челны. После этого ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, с целью последующего хищения, сложил на подоконник следующее принадлежащее ООО «ТД Челны-хлеб» имущество:

- 12 яиц шоколадных «Киндер ДЖОЙ» 20 г стоимостью 60 рублей 60 копеек за единицу товара, всего на 727 рублей 20 копеек;

- 12 яиц шоколадных с игрушкой «Шоки-токи Disny тачки» 20 г стоимостью 56 рублей 11 копеек за единицу товара, всего на 673 рубля 32 копейки;

- 1 упаковку драже «Fifa Good Фрукт» освежающее без сахара стоимостью 14 рублей 32 копейки;

- 3 жевательных резинки «Wrigley's Juicy Fruit» сладкая мята стоимостью 11 рублей 60 копеек за единицу товара, всего на 34 рубля 80 копеек;

- 12 жевательных резинок «Джуси Фрут клевая кола» стоимостью 10 рублей 27 копеек за единицу товара, всего на 123 рубля 24 копейки;

- 5 жевательных резинок «Орбит XXL клубника - банан» стоимостью 15 рублей 30 копеек за единицу товара, всего на 76 рублей 50 копеек;

- 10 вафлей «Киндер Буено White» 39 г стоимостью 35 рублей 53 копейки за единицу товара, всего на 355 рублей 30 копеек;

- 16 батончиков «Snickers лесной орех» 81 г стоимостью 34 рубля 09 копеек за единицу товара, всего на 545 рублей 44 копейки;

- батончик «Snickers» 50, 5 г стоимостью 19 рублей 22 копейки за единицу товара;

- 21 батончик «Snickers Super» 95 г стоимостью 34 рубля 09 копеек за единицу товара, всего на 715 рублей 89 копеек;

- 10 батончиков «Марс» 50 г стоимостью 21 рубль 05 копеек за единицу товара, всего на 210 рублей 50 копеек;

- шоколад «Киндер Макси» стоимостью 14 рублей 64 копейки;

- 2 полиэтиленовых пакета стоимостью 2 рубля 36 копеек за единицу товара, всего на 4 рубля 72 копейки;

- POS-компьютер NFD10 (фискальный регистратор, предназначенный для проведения торговых операций) стоимостью 18 166 рублей 67 копеек;

- колбаски для жарки куриные Халяль весом 0, 842 кг, стоимостью 133 рубля 14 копеек за 1 кг, на 112 рублей 10 копеек;

- кыстыбый с картофелем весом 0, 198 кг, стоимостью 36 рублей 45 копеек за 1 кг, на 7 рублей 21 копейку;

- мясо ЦБЕЕ весом 32, 160 кг, стоимостью 107 рублей 80 копеек за 1 кг, на 3 466 рублей 84 копейки;

- сыр «ФИО3 Брасовские сыры» весом 5, 070 кг, стоимостью 298 рублей 76 копеек за 1 кг, на 1 514 рублей 71 копейку;

- сыр «Львиное сердце Радость вкуса» весом 8, 454 кг, стоимостью 381 рубль 99 копеек за 1 кг, на 3 229 рублей 34 копейки;

- мясо свинины весом 7, 165 кг, стоимостью 130 рублей 93 копейки за 1 кг, на 938 рублей 11 копеек; 

- 3 упаковки конфет «A.Korkunov» 256 г стоимостью 308 рублей 61 копейка за единицу товара, на 925 рублей 83 копейки;

- 3 пирожных «Baker House Птифур Раменский кондитер с трюфельным кремом» стоимостью 90 рублей 30 копеек за единицу товара, на 270 рублей 90 копеек;

- 3 набора конфет «Виваль Восемь шоколадных пожеланий» 240 г стоимостью 182 рубля 20 копеек за единицу товара, на 546 рублей 60 копеек;

- 36 упаковок молоко сгущенное «Алексеевское цельное 8,5 %» стоимостью 44 рубля 09 копеек за единицу товара, на 1 587 рублей 24 копейки;

- пиво «Paulaner Hefe-Weissbier» светлое 5,5%, ж/б, объёмом 0, 5 л стоимостью 62 рубля 38 копеек;

- бутылку пива «Хмельные раки» светлое, объёмом 1, 35 литра стоимостью 49 рублей 91 копейка;

- бутылку пива «Хмельные раки» светлое 4,4%, ст/б, объёмом 0, 45 литра стоимостью 22 рубля 50 копеек;

- 5 упаковок цикория «Эльза» стоимостью 109 рублей 01 копейка за единицу товара, на 545 рублей 05 копеек;

- мясо говядины, весом 3, 302 кг стоимостью 348 рублей 34 копейки за 1 кг, на 1 150 рублей 21 копейку. 

Кроме того в этот же день в период с 3 часов 06 минут до 4 часов ФИО2, находясь в помещении указанного выше магазина, с целью тайного хищения чужого имущества попытался вскрыть кассовый аппарат в кассовой зоне кассы № 4, в котором находилось 18 699 рублей 33 копейки, чего, однако, ему сделать не удалось.

После этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, незаконно проник в кабинет главной кассы, где из металлического сейфа взял 44 700 рублей, из которых 2 000 рублей положил в карман своей одежды, а 42 700 рублей сложил в инкассаторскую сумку стоимостью 230 рублей, лежащую на навесной полке, откуда взял также переходник для проводов к кассовым аппаратам стоимостью 3 000 рублей, который положил в карман своей одежды. 

После этого ФИО2, продолжая свои преступные действия, незаконно проник в кабинет директора, где взял 4 пачки сигареты «Winston Compact Plus 100» стоимостью 93 рубля 72 копейки за единицу товара, на 374 рубля 88 копеек.

Инкассаторскую сумку с денежными средствами в сумме 42 700 рублей и 4 пачки сигареты «Winston Compact Plus 100» ФИО2 отнёс к окну и также приготовил для хищения. 

Однако ФИО2 свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а похищенное было обнаружено и изъято.

В случае доведения ФИО2 своих преступных действий до конца ООО «ТД Челны-хлеб» был бы причинён материальный ущерб на общую сумму в размере 103 114 рублей 90 копеек.

Из показаний в судебном заседании и на предварительном следствии подсудимого ФИО2 усматривается, что вину он признаёт и согласен с объёмом предъявленного обвинения. 14 декабря 2019 года примерно с 17 часов он распивал спиртные напитки. После этого он пошёл к своей сожительнице Г., с которой у них имеется общий ребёнок – Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По пути в 60 комплексе новой части г. Набережные Челны подсудимый увидел магазин «Челны-хлеб», из помещения которого решил похитить продукты питания. С этой целью кирпичом он разбил окно, после чего проник в магазин. Находясь в магазине, ФИО2 достал из холодильника мясо в упаковках, собрал продукты, которые с целью последующего хищения сложил у окна. После этого подсудимый зашёл в кабинеты, откуда похитил денежные средства, которые сложил в инкассаторскую сумку. Употреблял ли в магазине пиво и продукты питания подсудимый не помнит. Похитить имущество ФИО2 не смог, поскольку был задержан охранниками (т. № 1, л.д. 51-53).

Из показаний в судебном заседании представителя потерпевшего М. усматривается, что он работает специалистом департамента безопасности ООО «ТД Челны-хлеб». В декабре 2019 года от Свидетель №7 ему стало известно о том, что в один из магазинов ООО «ТД Челны-хлеб» не законно проникли и пытались похитить имущество. Приехав в этот магазин, М. увидел, что окно было разбито, в самом помещении был беспорядок. Подтверждает наименование, количество и стоимость имущества, которое подсудимый намеревался похитить, просит назначить ему строгое наказание. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что с апреля 2019 года она работает заместителем директора магазина № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», расположенного по адресу: 

<

...>. 15 декабря 2019 года около 3 часов 46 минут от сотрудников ООО ЧОП «Атолл» ей стало известно о незаконном проникновении в помещение магазина. Приехав, она обнаружила, что окно было разбито, в самом магазине был нарушен порядок: на полу валялся товар, из касс были выдернуты провода. Рядом с окном стояла коробка и лежал пакет, в которые были сложены продукты питания: яйцо шоколадное «Киндер ДЖОЙ» 20 г в количестве 12 штук; яйцо шоколадное с игрушкой «Шоки-токи Disny тачки» 20 г в количестве 12 штук; драже «Fifa Good Фрукт» освежающее без сахара в количестве 1 упаковки; жевательная резинка «Wrigley's Juicy Fruit» сладкая мята в количестве 3 штук; жевательная резинка «Джуси Фрут клевая кола» в количестве 12 штук; жевательная резинка «Орбит XXL клубника-банан» в количестве 5 штук; вафли «киндер Буено White» 39 г в количестве 10 штук; батончик «Snickers лесной орех» 81 г в количестве 16 штук; батончик «Snickers» 50, 5 г в количестве 1 штуки; батончик «Snickers Super» 95 г в количестве 21 штуки; батончик «Марс» 50 г в количестве 10 штук; шоколад «Киндер Макси» в количестве 1 штуки; колбаски для жарки куриные Халяль весом 0, 842 кг; кыстыбый с картофелем весом 0, 198 кг; мясо ЦБЕЕ весом 32, 160 кг; сыр «ФИО3 Брасовские сыры» весом 5, 070 кг; сыр «Львиное сердце Радость вкуса» весом 8, 454 кг; мясо свинины весом 7, 165 кг; конфеты «A.Korkunov» 256 г в количестве 3 упаковок; пирожное «Baker House Птифур Раменский кондитер с трюфельным кремом» в количестве 3 штук; набор конфет «Виваль Восемь шоколадных пожеланий» 240 г в количестве 3 упаковок; молоко сгущенное «Алексеевское цельное 8,5 %» в количестве 36 упаковок; пиво «Paulaner Hefe-Weissbier» светлое 5,5%, ж/б, объёмом 0, 5 л; пиво «Хмельные раки» объёмом 1, 35 л; пиво «Хмельные раки» светлое 4,4% ст/б объёмом 0, 45 литра; цикорий «Эльза» в количестве 5 штук; мясо говядины весом 3, 302 кг; кассовый аппарат (компьютер) POS-компьютер NFD10; сумка для инкассации денег с 42 700 рублями (т. № 1, л.д. 179-183).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что с 1 ноября 2016 года он работает охранником-водителем в ООО ЧОП «Атолл». 15 декабря 2019 года около 3 часов 06 минут по сигналу охранной сигнализации он приехал к магазину № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», расположенного по адресу: 

<

...>. На месте он увидел, что окно было разбито, а в помещении находился мужчина. После этого были вызваны сотрудники полиции. Когда они приехали, мужчина начал выходить из магазина через разбитое окно, однако был задержан (т. № 1, л.д. 137-139).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что он работает оперуполномоченным ОУР отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны. 15 декабря 2019 года подсудимый ФИО2 признался в том, что разбил окно и незаконно проник в помещение магазина № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», откуда пытался тайно похитить продукты питания и деньги, о чём Р. был составлен протокол явки с повинной. В этот же день Свидетель №3 изъял у подсудимого переходник для видеорегистратора и 2 410 рублей (т. № 1, л.д. 147-149).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 усматривается, что он работает старшим полицейским ОВО по г. Набережные Челны филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Республике Татарстан. 15 декабря 2019 года около 3 часов 30 минут по сообщению о незаконном проникновении он приехал к магазину № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», где находились сотрудники ООО ЧОП «Атолл», со слов которых следовало, что подсудимый разбил окно и незаконно проник в помещение магазина. Через окно было видно как подсудимый ходил по магазину и собирал товар. Около 4 часов подсудимый начал выходить через разбитое окно на улицу, однако был задержан и доставлен в отдел полиции (т. № 1, л.д. 157-158).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением М. от 15 декабря 2019 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 15 декабря 2019 года в период с 3 часов 08 минут до 3 часов 30 минут, разбив стекло наружной витрины, проникло в помещение магазина № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», расположенного в доме 108А по улице Ахметшина г. Набережные Челны, где повредило имущество на общую сумму 77 700 рублей и пыталось похитить имущество на общую сумму 89 683 рубля 83 копейки (т. № 1, л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2019 года, согласно которому было осмотрено помещение магазина № 39 ООО «ТД Челны-хлеб», расположенного в доме 108А по улице Ахметшина г. Набережные Челны и предметы хищения, а именно: яйцо шоколадное «Киндер ДЖОЙ» 20 г в количестве 12 штук; яйцо шоколадное с игрушкой «Шоки-токи Disny тачки» 20 г в количестве 12 штук; драже «Fifa Good Фрукт» освежающее без сахара в количестве 1 упаковки; жевательная резинка «Wrigley's Juicy Fruit» сладкая мята в количестве 3 штук; жевательная резинка «Джуси Фрут клевая кола» в количестве 12 штук; жевательная резинка «Орбит XXL клубника-банан» в количестве 5 штук; вафли «киндер Буено White» 39 г в количестве 10 штук; батончик «Snickers лесной орех» 81 г в количестве 16 штук; батончик «Snickers» 50, 5 г в количестве 1 штуки; батончик «Snickers Super» 95 г в количестве 21 штуки; батончик «Марс» 50 г в количестве 10 штук; шоколад «Киндер Макси» в количестве 1 штуки; колбаски для жарки куриные Халяль весом 0, 842 кг; кыстыбый с картофелем весом 0, 198 кг; мясо ЦБЕЕ весом 32, 160 кг; сыр «ФИО3 Брасовские сыры» весом 5, 070 кг; сыр «Львиное сердце Радость вкуса» весом 8, 454 кг; мясо свинины весом 7, 165 кг; конфеты «A.Korkunov» 256 г в количестве 3 упаковок; пирожное «Baker House Птифур Раменский кондитер с трюфельным кремом» в количестве 3 штук; набор конфет «Виваль Восемь шоколадных пожеланий» 240 г в количестве 3 упаковок; молоко сгущенное «Алексеевское цельное 8,5 %» в количестве 36 упаковок; пиво «Paulaner Hefe-Weissbier» светлое 5,5%, ж/б, объёмом 0, 5 л; пиво «Хмельные раки» объёмом 1, 35 л; пиво «Хмельные раки» светлое 4,4% ст/б объёмом 0, 45 литра; цикорий «Эльза» в количестве 5 штук; мясо говядины весом 3, 302 кг; кассовый аппарат (компьютер) POS-компьютер NFD10; сумка для инкассации денег с 42 700 рублями; денежные средства в сумме 18 899 рублей 33 копейки; пакет фирменный майка в количестве 2 штук (т. № 1, л.д. 18-33);

- протоколом осмотра от 15 декабря 2019 года, согласно которому были осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения за период 3 часов до 3 часов 25 минут 15 декабря 2019 года (т. № 1, л.д. 58-63); 

- протоколом выемки от 13 января 2020 года, согласно которому представитель потерпевшего М. выдал товарные накладные, накладные на внутреннее перемещение, универсальный передаточный документ, справку о стоимости похищенного товара, акт снятия центральной кассы магазина (т. № 1, л.д. 190-192, 193-198);

- протоколом выемки от 31 декабря 2019 года, согласно которому свидетель Свидетель №3 выдал переходник для видеорегистратора; денежные средства в сумме 2 410 рублей (т. № 1, л.д. 150-153).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния и квалифицирует его действия по части 3 статьи 30, пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершённого с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, состоящего на учёте в наркологическом диспансере с диагнозом ... (т. № 1, л.д. 84) и отрицательно характеризующегося по месту отбытия наказания (т. № 1, л.д. 87-88), обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что он признал вину; в содеянном раскаялся; по делу имеется явка с повинной (т. № 1, л.д. 39) и возмещён материальный ущерб; не судим (т. № 1, л.д. 82); на учёте у психиатра не состоит (т. № 1, л.д. 85); имеет малолетних детей (т. № 1, л.д. 91); положительно характеризуется по месту жительства (т. № 1, л.д. 90), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При этом суд считает, что в действиях ФИО2 отсутствует отягчающее наказание обстоятельство – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку каких-либо объективных данных об этом в материалах уголовного дела не имеется. 

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает каких-либо достаточных оснований для применения при назначении наказания части 6 статьи 15 УК РФ.

Исковое заявление о возмещении материального ущерба представителя потерпевшего ООО «ТД Челны-хлеб» М. в размере 62 383 рублей 62 копеек в настоящем судебном заседании удовлетворению не подлежит, поскольку не связано с объёмом предъявленного ФИО2 обвинения. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; периодически являться для регистрации в этот орган; пройти обследование у врача-нарколога, при наличии показаний - соответствующий курс лечения; не посещать места, связанные с продажей и употреблением спиртных напитков; находиться дома по адресу: г. Набережные Челны, новый город, ... с 22 часов до 6 часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив в зале суда.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 4 «Электротехнический» УМВД России по г. Набережные Челны: отвертку, кусок кирпича - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: (подпись) Р.И. Галимуллин